
 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
n° 43 del 07.08.2025 

 
 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  2025/2026:  DETERMINAZIONE 
CONTRIBUZIONE  A CARICO DEGLI UTENTI E DEFINIZIONE PUNTO DI 
RACCOLTA.         

 

 

L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di agosto alle ore 15.00 nella 
Sala delle adunanze. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

   presenti assenti 

1 PICCININI GIOVANNI Sindaco P 

2 MORELLI ERMANNA Vice Sindaco Assessore P 

3 BANDERA MASSIMO Assessore esterno  P 

  Totale    3   0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Paola 
Saleri il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIOVANNI PICCININI, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI: 
- l’art.48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- l’articolo 149, comma 8, del T.U.E.L., che prevede il diritto dell’ente locale alla riscossione di tariffe e 
corrispettivi sui servizi di propria competenza, con la relativa facoltà di determinazione degli stessi, anche in 
modo non generalizzato; 
- l’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal quale si evince che la determinazione delle 
tariffe afferenti al servizio è ascritta alla competenza funzionale della Giunta Comunale in quanto al 
Consiglio spetta la disciplina generale; 
- l’articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 e smi, ove si prevede che i comuni sono tenuti a definire, non 
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente 
destinate;  
- il D.M. 31 dicembre 1983, che individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale; 
- l’articolo 43, comma 4, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che prevede la possibilità di individuare le 
prestazioni, non rientranti tra i servizi pubblici essenziali o non espletate a garanzia di diritti fondamentali, 
per le quali richiedere un contributo da parte dell'utente, e l'ammontare del contributo richiesto;  
- l’articolo 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 
pubblici; - il D. Lgs. 31/03/1998 n. 109 concernente criteri unificati di valutazione della situazione 
economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate e la successiva normativa in materia di 
ISEE; 
- l’art. 5 comma 2 del D.lgs. 63/2017 che testualmente prevede: “Le regioni e gli enti locali, nell’ambito 
delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni delle scuole primaria statali 
per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico.  Il servizio è 
assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota di partecipazione diretta, senza nuovi o 
maggiori oneri per gli enti territoriali interessati”; 
- l’art. 3 comma 2 del D.L. 29/10/2019 n. 126; 
- la deliberazione della Corte dei Conti sez. Autonomie del 07.10.2019 n. 25; 
- la propria deliberazione n. 39 del 31.07.2025 avente ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione 
per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni residenti nei Comuni di Isola 
Dovarese, Pessina Cremonese, Torre de’ Picenardi, Volongo e l’Unione Lombarda Terre di Pievi e Castelli - 
Anno scolastico 2025/2026 – FINO AL 31.12.2025” da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per il trasporto scolastico approvato con atto di C.C. n. 25 del 
29.09.2010; 
 
ATTESO che le tariffe del servizio di trasporto scolastico sono state determinate da ultimo con atto di G.C. 
n. 79 del 29.11.2023 avente ad oggetto: “Servizio trasporto scolastico - Determinazione contribuzione a 
carico degli utenti dall’a.s. 2024/2025”, come segue: 
-Tariffa unica forfettaria per anno scolastico di € 50,00 (iva compresa) per tutti gli utenti iscritti al servizio di 
trasporto scolastico, il cui pagamento deve essere effettuato contestualmente all’iscrizione al servizio 
(esenzione per utenti disabili); 
 
DATO ATTO che il servizio di trasporto scolastico rientra nel campo di applicazione dell’IVA così come 
ribadito nella risoluzione dell’Agenzia delle Entrate del 30.12.2009 n. 27/E; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare le tariffe applicate all’utenza del servizio di trasporto 
scolastico con decorrenza dal prossimo anno scolastico 2025/2026; 
 
RITENUTO pertanto di determinare il nuovo assetto tariffario a partire dall’A.S. 2025/2026 come segue: 
* Tariffa ordinaria mensile di € 10,00 (iva compresa) da corrispondere per 9 mensilità; 
* Tariffa mensile ridotta a € 5,00 (iva compresa) dal secondo figlio iscritto al servizio di trasporto (riduzione 
del 50% dal secondo figlio iscritto al servizio valida solo per i residenti nel Comune); 
* il pagamento della tariffa è previsto in due rate: 



 

 

a) per il periodo settembre/dicembre 2025 deve essere effettuato entro il 30 settembre p.v. (4 
mensilità); 
b) il pagamento della tariffa per il periodo gennaio/giugno 2026 deve essere effettuato entro il 30 
gennaio 2026 (5 mensilità); 

* non è prevista alcuna compartecipazione da parte delle famiglie/utenti per l’utilizzo straordinario del 
servizio di trasporto scolastico in occasione delle uscite didattiche; 
* esenzione per utenti disabili; 
 
RAVVISATA inoltre la necessità di riorganizzare, con decorrenza dal prossimo anno scolastico 2025/2026 i 
punti di raccolta del servizio di trasporto scolastico, atteso il nuovo convenzionamento in itinere con i 
Comuni di Isola Dovarese, Pessina Cremonese, Torre de’ Picenardi e l’Unione Lombarda Terre di Pievi e 
Castelli finalizzato alla gestione del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2025/2026 fino al 
31.12.2025, prevedendo un’unica fermata  presso area antistante gli impianti sportivi siti in Via Garibaldi 
73; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 49, 147 bis e 153 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi,  

DELIBERA 
 

1. DI DETERMINARE, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, un 
nuovo assetto tariffario, a partire dall’anno scolastico 2025/2026, per il servizio di trasporto scolastico 
come di seguito indicato: 
* Tariffa ordinaria mensile di € 10,00 (iva compresa) da corrispondere per 9 mensilità; 
* Tariffa mensile di € 5,00 (iva compresa) dal secondo figlio iscritto al servizio di trasporto (riduzione del 
50% dal secondo figlio iscritto al servizio valida solo per i residenti nel Comune); 
* il pagamento della tariffa è previsto in due rate: 

a) per il periodo settembre/dicembre 2025 deve essere effettuato entro il 30 settembre p.v. (4 
mensilità); 
b) il pagamento della tariffa per il periodo gennaio/giugno 2026 deve essere effettuato entro il 30 
gennaio 2026 (5 mensilità); 

* non è prevista alcuna compartecipazione da parte delle famiglie/utenti per l’utilizzo straordinario del 
servizio di trasporto scolastico in occasione delle uscite didattiche; 
* esenzione per utenti disabili; 
 
2. DI STABILIRE che: 
- al servizio si accede mediante domanda da presentare al Comune di Volongo; 
- il mancato pagamento della tariffa del servizio come sopra determinata comporta la sospensione del 
servizio e comunque il recupero coattivo del credito; 
- la eventuale successiva rinuncia al servizio in corso d’anno non darà luogo ad alcun rimborso; 
- la contribuzione da parte dell’utenza alle prestazioni dei servizi scolastici costituisce il corrispettivo dovuto 
per concorrere secondo i limiti di legge ai relativi costi di copertura sostenuti per assicurarne l’erogazione e 
la fruizione; 
- le richieste di esonero dal pagamento del servizio di trasporto scolastico non sono ammesse, fatta 
eccezione esclusivamente per gli utenti disabili (riconosciuta d’ufficio) e per casi particolarmente gravi 
riguardanti la tutela dei minori e/o nuclei familiari sottoposti a misure di protezione singolarmente 
individuati e valutati con istruttoria dei Servizi Sociali; 
 
3. DI INTROITARE i proventi di che trattasi al Tit. III – Tipologia 100 – del bilancio di previsione triennale 
2025/2027 capitolo d’entrata 3040, dando atto che trattasi di servizio soggetto ad IVA; 



 

 

4. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 come 
previsto dall’art. 172, comma 1, lettera c) del TUEL; 
 
5. DI DETERMINARE dall’A.S. 2025/2026 un unico punto di raccolta e precisamente presso l’area antistante 
gli impianti sportivi siti in Via Garibaldi 73; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet del Comune di Volongo nella sezione dedicata al servizio 
trasporto scolastico; 
 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione; 
 
8. DI INOLTRARE, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, copia della presente ai Servizi 
sociali comunali. 
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma 
unanime e palese, 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

COPIA 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
n° 43 del 07.08.2025 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 T.U.E.L. n° 267/2000 sulla 
proposta di deliberazione: 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  2025/2026:  DETERMINAZIONE 
CONTRIBUZIONE  A CARICO DEGLI UTENTI E DEFINIZIONE PUNTO DI 
RACCOLTA.         

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 

 
Si attesta per il presente atto la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato e integrato 

dal Decreto Legge n. 174/2012 convertito con Legge 213/2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Fabio Guerreschi 
  
 

......................................................... 
 

2) Parere in ordine alla regolarità contabile:  FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
f.to Rag. Fabio Guerreschi  

 
 

......................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Giovanni Piccinini                                      f.to Dott.ssa Paola Saleri 

 
________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO 
 
Volongo, li 05/09/2025  
 
La su estesa deliberazione: 
 

Ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. n. 267/2000 copia del presente verbale viene 
oggi pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 

È stata comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.125 D. Lgs. n° 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
             f.to Dott.ssa Paola Saleri 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Volongo, li 05/09/2025  

L’Istruttore amministrativo delegato 
Dott.ssa Francesca Premi 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134 D.Lgs. n. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3°, D.Lgs. n. 
n.  267/2000: 

     
 
Volongo, li ......./......./.............. 

Il Segretario Comunale 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 


